地域版タイムライン作成研修（令和７年度

自主防災組織等リーダー講習会）について

報道機関各位

地域で避難行動をとる際に、関係者間で顔の見える関係と共通認識づくりを通し、継

続的に協力していける体制を作ることを目的として、下記のとおり研修会を開催します

ので、当日取材くださるようお願いします。

記

１　日　時　　令和７年８月３０日（土）　午前９時から１２時まで（予定）

２　場　所　　須賀川市役所４階　大会議室Ａ～Ｃ（須賀川市八幡町１３５）

３　対象者（市職員含め約４０名出席予定）

⑴　選抜地区の町内会・自主防災組織の役員、防災士、民生委員等の地区の避難行動を

行う際の関係者

⑵　市社会福祉協議会職員など

４　内　容　　地域版マイタイムライン作成研修（グループワーク方式）

（※地域版タイムライン：地域で避難行動を行う際の、関係者個人の防災行動計画を突

き合わせて作成する各地域に特化した防災行動計画）

ファシリテーター（進行・解説）：

一般財団法人 消防防災科学センター図上訓練指導員（３名）

５　次　第　　別紙のとおり

６　その他

⑴　開催日までに大規模災害が発生した場合や当日の気象状況（警報級）により、開催

を中止することがあります。

⑵　本事業は、市と一般財団法人消防防災科学センターの共催事業です。

以上

須賀川市報道発表資料

令和７年８月２２日

＜問い合わせ先＞

担　　当：市民安全課 危機管理係　穂積

直通電話：０２４８－８８－９１８５

Ｅメール：anzen@city.sukagawa.fukushima.jp

Sukagawa City Press Release
共につくる　住み続けたいまち　すかがわ

地域版タイムライン作成研修

（令和７年度自主防災組織等リーダー講習会）

次第

日時　令和７年８月３０日（土）

９時～12時（予定）

場所　須賀川市役所４階大会議室Ａ～Ｃ

１　開　　会

２　あいさつ（市民安全課長）

３　研　　修
（ファシリテーター：一般財団法人 消防防災科学センター図上訓練指導員）

４　そ の 他

５　閉　　会

──────────────　本日の流れ　──────────────

 時間割 内容 時間

 9:00- 9:05 開会、挨拶 ５分

 9:05- 9:10 地域版タイムラインの紹介 ５分

 9:10- 9:20 自己紹介 １０分

 9:20-10:00 避難の重要性に関する習熟 ４０分

 10:00-10:30 マイタイムラインの作成 ３０分

 10:30-10:40 休憩 １０分

 10:40-11:10 地域版タイムラインの作成 ３０分

 11:10-11:30 要配慮者への対応検討 ２０分

 11:30-11:50 グループ発表 ２０分

 11:50-11:55 今後に向けて、まとめ ５分

 11:55-12:00 アンケート記入、閉会 ５分